[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 21/2012
INDICO ao Prefeito Municipal, Exm°. Sr. João Batista Bianchini, nos termos regimentais, que, nos moldes do anteprojeto em anexo, institua a Tarifa Social da Água no nosso município, a beneficiar usuários de baixa renda ou em estado de vulnerabilidade social que atualmente não se encaixam nas exigências da Lei nº 2069/1990.

Justificativa

É notório que, em nosso País, grande número de pessoas ainda vive sem o acesso à água na quantidade e na qualidade exigida para uma vida digna, com saúde. As conseqüências são nefastas e já bem conhecidas.
     Diante dessas circunstâncias, muitos estados e municípios, com o passar dos anos, vêm introduzindo em sua estrutura tarifária a chamada tarifa social nos serviços de água e esgoto para baixa renda. Essas iniciativas são louváveis e vêm fazendo uma enorme diferença na vida dos beneficiados. Há, no entanto, grande variação entre as regiões no tratamento dispensado à população de baixa renda.

No nosso município já temos vigente a Lei nº 2069/1990, que concede isenção de taxa de água e esgoto, até o limite de 20.000 litros, para todos os aposentados e pensionistas, bem como àqueles que recebam do INSS o benefício de amparo social ao idoso ou deficiente de até 01 (um) salário mínimo e que tenham um único imóvel no município ou recebam até 01 (um) salário mínimo e paguem aluguel e água.

Nesta proposição o intuito é o de assegurar um mínimo de uniformidade nas tarifas cobradas das populações mais necessitadas. À semelhança do que já existe para as tarifas de energia elétrica (Lei nº 12.212, de 20 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a Tarifa Social de Energia Elétrica).

Em razão do alcance econômico e social desta proposição e de sua conformidade com o propósito mais elevado da Constituição Federal, que é o de, assim como felizmente se dá com parte da população, garantir melhores condições de vida para o bebedourense mais necessitado, solicito que avalie com carinho a presente propositura, faça as alterações que considerar necessárias na elaboração do projeto respectivo e, por fim, o encaminhe para a apreciação nesta Casa.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de fevereiro de 2012.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo
                VEREADORA – DEM

Ind01-12

ANTEPROJETO DE DECRETO

Dispõe sobre a instituição da Tarifa Social da Água no Município de Bebedouro e dá outras providências.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a criação no Município de Bebedouro, a Tarifa Social da Água, visando garantir ações sociais, como a preservação da saúde pública e o atendimento a usuários de baixa renda ou em estado de vulnerabilidade social, com base na Lei Federal Nº 11.445/2007 (Estabelece diretrizes nacionais para o saneamento básico) capítulo VI, Artigo 29, parágrafo 1º, inciso II e parágrafo 2º, e os Artigos 30 e 31 da referida lei.

Art. 2º Estabelece o Serviço Autônomo de Águas e Esgoto de Bebedouro, como responsável pela instituição da Tarifa Social da água em um prazo de 06(seis) meses a contar da data da publicação desta lei.
Art. 3º Poderá cadastrar-se na Tarifa Social da Água o usuário residencial com ligação simples de água, não contemplado com a Lei nº 2069/1990, e que consuma até 10(dez) Mil litros por mês (10m3/mês) que esteja adimplente com a Autarquia e atenda a um dos seguintes requisitos:

I – esteja inscrito ou cadastrado como beneficiário nos Programas de Proteção Social do Governo Federal, Estadual ou Municipal, mediante comprovante atualizado;

II – comprove renda familiar mensal de até ½ salário mínimo per capita, mediante comprovante atualizado;

III – sendo inscrito no seguro desemprego, devendo apresentar a documentação comprobatória, com valor de beneficio familiar de até ½ (meio) salário mínimo per capita, mediante comprovante atualizado;

IV – seja morador de habitação com área de até 50(cinqüenta) metros quadrados e comprove o consumo médio de até 100 kwh/mês de energia elétrica;

V – seja portador de deficiência de acordo com a tabela CID ou tenha membro na família portador de deficiência, e a renda per capita não ultrapasse um salário mínimo.
Art. 4º O valor da Tarifa Social da Água deverá ser de acordo com Tabela:

               Consumo                                   Porcentagem de Desconto

       Até 10 m3                                                           50% de desconto

       De 10 m3 até 20m3                                          15% de desconto

       Acima de 20m3                                       Valor normal sem desconto

Parágrafo Único. O usuário cadastrado na Tarifa Social da Água fica isento do pagamento da tarifa de esgotamento sanitário, caso exista.

Art. 5º Fica o Departamento Municipal de Promoção e Assistência Social habitado a qualificar as famílias com o direito a Tarifa Social, com certificado expedido, devendo este ser renovado até o final do mês de fevereiro de cada ano.

Art. 6º A Tarifa Social será de uso exclusivo para pequenos agricultores e estabelecimentos de uso residencial.

Art. 7° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, consignada no orçamento vigente e suplementada se necessário.

Art. 8° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de fevereiro de 2012.

João Batista Bianchini

  PREFEITO MUNICIPAL

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image2.jpg]